illius recipiant mandala, et [lericulum Salutis cre-

dant illum resistendo offendere. Et quid dico de

aliis? Sed neque quicumque sub quolibet sunt

horum sex, ita devote se habent ad suum caput,

ut metu non corporalis damni, sed animae perdi-

tionis, illius mandata velint implere. Pontificatus

vero cujuslibet quomodo Bulgarensis dependet a

principe illius gentis, et Triballensis similiter a

suo principe : Autiocheni vero patriarchae Arme-
norum rex dominatur, Jerosolymitani autem et

Alexandrini ^gyptiorum inipiissimus priuceps.

NuIIus enim horum pontificatum recepit non pro-

bante, et decernente et consentiente suo sajculari

principe; magis aulem ut plurimum et omnibus,

ad quos spectat electio, voluntate renuentibus, et

cum principe discordantibus, necessarium est

finaliter eum, quem vult princeps, pontiflcem

effici. Itaquecum sit impossibile, longi temporis

progressu prava consuetudine paulatim mulla

protrahente, non multa contingere, quae deside-

rent generalem correctionem, generaliterque ali-

quid corrigi sine generali Concilio difficillimum

sit, haec quidem pars posse communem aggregare

Synodum principalioribus ejus [lartibus ad unum
convenientibus, penitus amisit, cum non sit vide-

licet iu ea caput tale
,
quod posset necessilate

alios com[ielIere convenire : Latinis vero neque

hoc difficile est. De tertio quidem haec dicta sint.

77. a Venio autem ad quartum, quod et stu-

pefio considerans; cum enim Doniinus nosler ie-

sus Christus praedixisset afflictionem habituros

suos fidelcs, et odium ab omnibus, et perseculio-

nem passuros ; Christianorum genus ex lunc usque

ad impeiium Constantini inagni alfligebatur qui-
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dem ut plurimum et odio habebatur, et persecu-

tionem patiebatur : sed
,
quod erat maximum

miraculum, ipsi qui odio et persecutionibus affli-

gebantur, de ipsis infligentibus et persequentibus

et odientibus multipiicabantur, ipsis affligentibus

continue sese ad afflictos convertentibus : nam

etsi aliqui metu tormentorum recedebant a fide,

sed tamen e converso multo plures ad fidem om-

nibus sententiis convertebantur. Praesentia vero

quomodo? quam miserabilissime : ut enim anli-

quiora omittam, ex quo factaj unioni sub primo

Palaeologorum acquiescere hujus partis nolue-

runt, innumerabiles ex ea nuiltitudines ad dete-

stabilissiinain Maliometicamsectamconversa? sunt,

non solum his, qui tenerse aetatis erant, necessitate

ad caplivantium et ementium superstitionem con-

vertis, verumetiam perfectioris setatis per aniini

moHitiem fidem aspernatis : quamvis si affligere-

tur hapc gens, et non minueretur; vel si minue-

retur sed per mortem, et non ad impietatem se

convertendo, posset utique hoc paternae casligatio-

nis esse putari : tot vero mullitudines permitti ita

subito ad captivanlium impietatem mutari, boc

non paternae disciplinae, sed omnimodae deserlio-

nis manifestissimum signum est. Facta vero Lati-

noruni e contrario ex tunc non modicum creve-

runt, non solum quod Armeni, relictis paternis

erroribus, illis se addiderunt, et alii Orientahum

gentium, qui per horum pra^dicationem simililer

his semper consentiunt; sed et copiosissimae in

Occidente civitates Machometicae sectae per regem

Hispaniae captce sunt; ex quibus non parvae multi-

tudines, fide in Cbristum suscepta, Latinis ailditse

sunt : et Grfficorum adhuc non pauca miilia ad

illos adducta illoriim fidem sponte receperunt, ut

etiam et hi, qui ad Persas conversi sunt.

a Haec igilur ego in me ipso vertens animo,

minime credere valeo, hos ab illis rationabili ali-

qua causa divisos esse, tanquam illis in aliqua

hteresi et mala flde exislentibus ; si enim pars illa

Christianorum, quae concorditer ad constilutum

Dei decreto ab initio tolius Ecciesiae principium

ordinata est, quffi legibus regitur, et Evangelico

sermone et multitudine semper crescit, haec qiii-

dem est in haeresi : quae vero pars abhacjuste

divisa est per omnia sana est, haec neque iegibus

vivit, neque ad unuia ordinata est principium, et

semper secundum multitudines ad alienissiiuam

Dei gentem converlitur, et in ipsa prorsus, quan-

tum ad illitteratos , Evangelicus exlinctus est

sermo. Deseruit ergo Deus omnimode Christianis-

mum? Sed nullo pacto hoc fieri potest : verax

eniin est proniissio dicentis, nobiscum fore usque

ad cousummalionem sajculi, et portas inferni mi-

nime pra^valiluras adversus Ecclesiam esse, et

Petri Odein nunquam deflcere : quod etiam de

omnibus Pelri successoribus in consequeutibus

temporibus intelligi dignum.est Domiuica ora-

tione; siquidem o|)ortet credere magnuni aliquid

esse, quod ex ea effectum est. Ex his igitur et hu-

jusmodi rationibus non possum aestimare, quod

Latinis in haeresi non existentibus, ralionabiliter

hi illorum devitant communionem. Si enim lioc

esset, justa ulique divina providenlia existente,

oportet praedicta quatuor vel principaliora eorum

e converso contingere : et cum caput totiusEccie-

siae ab initio constitutum cecidisset , oporteret

utique Dominum aiterum caput suscitare sanse

parti Ecclesiae ne sine capite etinusitatnm el deor-

dinatum et deforme magnum et mysticum Cor-

pus Chrisli remaneret. Sed venio ad s|iecialiora.

78. « Haec gens propter duo, ut ita dicatur,

Latinos accusans, aestimat oportere ab eis se

dividi. Unum et principalius quod aiunt Spintum

sanclum ex Patre Filioque procedere. Secundum

quod per azimos panes sacratissimam ceiebrant

hostiam. Ego autem, tempora examinans, video

quod schisma quidem nondum quadringentnrum

est annorum : sub Basilio enim Macedone et Pho-

tino (Photio) patriarcha, utaiunt, incoepit, a qui-

bus nonduni praedictorum annorum numerus est

completus. Ecclesia vero Romana ante inchoatum

schisma pluribus quam septingentis annis per

azyma conficiebat sanctissimam teletam, (missam

scilicet) : Alexander enim Romanus Pontifex, qui

sub Adriano, glorioso marlyrio vitam flnivit, ho-

stiam de azymo Ecclesiae Romanae slatuit ». Non

ita id accipiendum, tanquam id ipse primus sta-

luerit, sed ut qua3 traditione Apostolica servaban-

tur a Catholicis, ne qua iire[ieret contraria con-

suetudo, fuerint decretis firmata. « Post quem non

paucos Romanos Pontifices Deus virtute et mar-

tyrio et miraculis glorificavit, ut etiam utraeque

parles in sanctis eos connumerarent. Similiter

Spiritum sanctum ex Patre Fiiioque tanquam ex

uno principio procedere videtur Ecclesia Romana
tenere ante inclioatum schisma pluribus quam
quadringentis annis : beati enim illi viri divinus

Augustinus, Ambrosius Mediolanensis et Hiero-

nymus, qui claruerunt circa tempora Theodosii

magni, ex quo praeterierunt usque nunc plures

quam octingenti anni, quos Latinorum Ecclesia

doctores et regulas pietatis duces habuit, hi divi-

nam aperientes Scripturam multis locis suorum

operum manifeste notant, quod Spiritus sanctus

ex Palre Filioque tanquam ex uno principio pro-

cedit. Atvero Romanus Pontifex B. Gregorius, qui

dicilur fuisse sub Justiniano ante schisma pluribus

quam trecentis annis, superiores suos et ipse se-

quens, eamdem de Spiritu sancto tradit senten-

tiam ;
quare si rationabile esset propter hascausas

a Latinis dividi, oportet utique ab initio hoc fa-

cere, et neque sanctos hoc sapientes et azyma im-

molantes putare, neque coinmunia Concilia cuni

eis pali facere. Nunc autem post una cum eis ce-

lebrata septem Concilia generalia, et multos azyma

sacriflcaiites, et praedictam de Spiritu sancto sen-

tentiam in suis scriptis manifeste pradicantes,

sanctos et ab ipsisGrtecis reputatos, propter eadem

ipsa post multos annos velle ab eis dividi, quo-
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modo non caret onini ratione ? Qiian(iuam de Spi-

ritii sancto, si soli iilius linguae patres boc trade-

rent, nolle credere, nondum tantuni esset malum :

nunc aiiteni el GrseccC linguac patribus idi|)srim

pr;edicantibus, scilicet magno Basilio in Anlirrbe-

ticis, S. Albanasio multis locis, S. Cyrillo, S. Gre-

gorio Nicaeno (Nysseno), quomodo non absurdum
est eos, qui eadem cum ilbs saiiiunt, bfereticos

reputare? Ego quippe, non babens bujus rei de-

monstrationem, tanquam existentis super demon-
strationem, et videns tantum exercitum Patrum
boc sapieutium, atque decreto Dei matrem Eccle-

siarum idipsum determinantem, non tutum esse

cognosco aliter sapere : quanquam si contrarii

demonslratio baberetur, et res bujusmodi esset

perceptiva, neque sic oporteret piae considerationi

taiitorum Patrum ac Sedis B. Pelri sententiae bu-
nianam denionstrationem anteponere.

79. At vero de azymis, cum manifestum sit

quod ia sacra Scriptura panis nominetur, sive

fernientalus sit sive azymus; et quod sero illius

sacrae Coenac prima, utaiuut tres Evangelistse, azy-

morum erat, in qua non tantum comedi panem
fermentatuni a quoquam Judaeo non licebat, sed

neque omnino in domo Judaei inveniri ; et quod
duo discipuli missi sunt ad pra^paranduni in cce-

naculo legale et assuetum Pascba; et quod, ut

aiunt Evangeliorum expositores, omnibus quae

secundum legem erant consummatis, Salvator,

pane accepto caelestia tradidit sacramenta, qui
panis intelligilur esse ex illo, qui tunc propter

legale Pascba praeparatus erat in mensa; et divino

Chrysostomo dicente in octogesima boniilia super
Matibaeum, nibil cuntrarium legi sero illo Saiva-

torem fecisse; et quod si esset panis ille fermen-
talus, manifesle utique hoc contrarium esset legi;

ex his omnibus indubitanlcr concludi video, per

panem azymum suatradidisseDominummysteria.

Quoniam rursus Apostoli, nobis tradentes myste-

ria, non distinxerunt sive fernientatum sive azy-

mum, sed Orientalis Ecclesia conlinuo incoepit

fermentatum, Occidentalis vero azymum, eo quod
gerit imagiuem puritatis, sinceritalis et veritatis :

ulraque ego quidem similiier adoro et colo : La-

tinos vero in tantum prudentiores a?stimo, quod
illi quidem minime hostiam de fermentato vitu-

perant, sed similiter venerantur : borum autem
inulti non timent in sancta blasphemare.

80. « Adhuc autem multi dicunt se scandali-

zari, quia multa contra Apostolorum canones et

septem generalium Concilioi um vident in Latino-

rum Ecclesia fieri. Me autem neque boc scandali-

zare valet : quare?quiaprimumdiscurrenset ipse

eosdem canones, et ad praisentia respiciens, multa
invenio et in bac gente contrario modo, quam ut

jubent canones facta, et plura et majora, quam
illa quae aiunt Latinos transgredi ut non sint se-

cundum hoc ipsi meliores illis. Deinde et boc

considero, quod omnium, quai in canonibus com-
prehenduntur, aliis exislentibus dogmaticis, et de

quibus oportet credere, aliis vero in actione quae

agendanon distinguunt, et borum rursus aliisde-

pendentibus a Dominico ct Evangelico mandato,

aliis vcro non (qua? singulaasludiosis nolatasunl)

cauoMum vero de fide, et quorum est Dominicum
mandatum, nullum unquam Ecclesia Romana
mutavit, neciue potest boc ostendi

;
quos vero mu-

tavit vel revocavit, hi sunt illorum canonum, qui
neque de fide sunt, neque a Dominico pendent
mandato, boc autem nullum est inconveniens;

quae enim ita se babent, etiam si sint per generale

Concilium determinata, sed rebus consequenlibus

temporibus cadeutibus, et bumanis dispositionibus

mutatis, potesl Ecclesia ipsa gratia meiioris mu-
tare, ut multa talia reperiuntur etiam in ipsis

Conciliis posterioribus , multa priorum Conci-

liorum decreta cum eodem spiritu vel omnino
irritantibus, vel omnino ad melius convertenti-

bus; sed quia illa, quae hujusmodi sunt, propter

velocem bumanarum rerum mutationem frequen-

tius contingunt, in quolibet vero non est possibile

vel non est facile generale aggregare Concilium,

sed neque est quodlibet tantae difficultatis, ut ge-

nerali deliberatione indigeat, non oportet furbari,

si mater Ecclesiarum cum sola circa se Synodo,
quffi bujusmodi sunt, suis teniporibus Apostolica

aucturilate corrigit et mutat, vel irrital : non
enim et quod sit majoris auctoritatis, et magis
possit generale Concilium quam Apostolica Sedes,

generalia aggreganlur Concilia ; sed quia inciden-

tes quacstiones dilficiliores sunt, et majore indi-

geant discussione. Ex his igitur omnibus novissima
mea conclusio est illa, quod Ecclesia Romana est

sumnie orlbodoxa, et nullam unquam causam
aliqui dedit, ut rationabiliter ab ea dividatur; et

quud qui ei sunt uniti et obedientes, et mandata
Dei custodiunt, in statu salutis sine dubio sunt.

Ilaque et quicunique, spretis bis, quibus placel in

scbismate perseverare, ad ipsam toto animo acce-

dunt, hoc salubriter de se deliberare et agere

puto ». Haec Barlaamus ad Graccos ad obsequium
Romanae Ecclesia? pelliciendos scribebat, plures-

que alias elucubrationes insignes edidit. Ejus vero

semulus Gregorius Palamas exinde insolentius

exultare coepit, ac novas cudere baereses, matri-

monia justa rescindere, virosque invitis uxoribus

cultu i-eligioso induere ; tum ritus sacros pro-

fanare adeo, ut postea Graecis ' damnandus fuerit.

81. Aiidronico mortuo succedit Joannes Pal-

ceologus. Catalani in Ecclesice f/remium redire

flarjitant. — Blaspbemi autem bujus pseudomo-
nacbi fautor Andronicus imp. justa latae impiae

sententise pramia, mortem scilicet in ea [)seudo-

synodo sibi peperit, ex vehementiori enim conten-

tione, qua dogma erroneum statuere moliebatur

morbum contraxit % ex quo paucis post diebus, ut

tradit Cantacuzenus, a ad vesperam die Mercurii,

< Ext. de eo Greg. patriarch. decrelum Synud. apud Leo. AUat.
de consens. etc. 1. ii. c. 16. — ' Cantac. 1. n. c. 40.
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XVII. kal. quintiles , anno quadragesimo nono

supra octingentos et sex millia ab orbe condito,

Indiclioiie nona, morbi sffivitia confeclus ex liac

luce imperator migravit «.Oppressum vero,scribit

Nicephorus Gregoras' : « Junii die, inquit xv, anle

solis ortum defunctus est anno sexies niillesimo

octingintesimo quadragesimo nono : omne vero

tempus Ktatis ejus ad anuos circiter quadraginta

quinque fuit, cum ante viginti urbem impera^

tricem belli jureoccupassetn.ReliquitAndronicus

sceplra Joanni Palaeoiogo, quem tum novennem
extitisse refert Cantacuzenus^ Cum vero Joannes

sustinendffi imperii majestati impar esset, Canta-

cuzeno publicae rei administratio, quam patriarcha

sibi debitam contendebat, commendata est. Aspi-

rabat ' ad id lionoris fastigium Apocaucus impe-

ratorii cubiculi prffifectus atque ob affectatam

tyrannidem Joannis Paleeologi inunctionem impe-

rialem in tempus longius extraxit : a quo structa-

rum sibi insidiarum occasione Cantacuzenus

,

quamvisanalhema^a Patriarcha rogatu Andronici

iis, qui in Joanneni Palaeologum conjurarent, in-

cussum esset, Didymothichi imperialia ornamenta

corripuit'; itatamen,ut primum Annse August^e,

deiu filio imperatori, tertio ipsi Canlacuzeno et

uxori Irene imperatrici, acciamaretur. Ut vero

post nounulla bella, quibus imperium, ut citius

praecipilaret afflixit, illa imperialia insignia abji-

cere coactus sit, inferius dicetur. Interea accepto

de correpta a Cantacuzeno tyrannide nuutio Con-
stantinopli, Jo. Palsologus Augusta; jussu a patri-